2

Дело № 5-12-107/2023

№ 05-0107/12/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2023 года

 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым,'г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Чоканского Владимира Владимировича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чоканского Владимира Владимировича, ***.
УСТАНОВИЛ:
03.04.2023 в 13 час. 57 мин. на с/д Крымск - Джигинка 57+200км, водитель Чоканский В.В. управляя транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком *** выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил требования дорожного знака 3.20, а так же п. 9.11 Правил дорожного движения Российской Федерации, допустив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации                                                    об административных правонарушениях.

Чоканский В.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу                           к следующему.

Согласно требованиям дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» - запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Согласно п. 19.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать                        и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Так, частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за выезд                                  в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Вина Чоканского В. В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 627257                  от 03.04.2023 (л.д. 1), схемой места совершения административного правонарушения                        от 03.04.2023 (л.д. 4), рапортом ИДПС ОРДПС МВД России по Анапе старшего лейтенанта полиции от 03.04.2023 (л.д. 5) и другими материалами дела.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям
в области дорожного движения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, смягчающие обстоятельства - признание вины.

С учетом изложенного, мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Чоканского В.В., необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Чоканского Владимира Владимировича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по городу Анапе) ИНН 2301027433, КПП 230101001, р/с 03100643000000011800, банк получателя ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, КБК 18811601123010001140, БИК 010349101, ОКТМО 03703000, УИН 18810423230170004148, протокол 23 АП № 627257 от 03.04.2023.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен
быть уплачен
лицом,
привлеченным

к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья

    В.В. Малухин